ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e nove
minutos, ocorreu, presencialmente no auditório do Centro Administrativo São Sebastião
(CASS),  a Assembleia Ordinária do Conselho Municipal  dos Direitos da Criança e do
Adolescente  –  CMDCA-Rio,  com a presença  dos  Conselheiros  de Direitos  titulares  e
suplentes,  e  demais  participantes,  de  acordo  com a  lista  de  presença.  A  presidente
Cristiane da Silva Santana deu início à assembleia sugerindo a mudança de ordem da
pauta,  que  foi  aprovada  pelos  Conselheiros  de  Direitos  presentes.  Iniciou  com  a
apresentação feita por Maria America Diniz Reis – CEDECA da síntese do  Crianças,
Adolescentes  e  Telas:  Guia  sobre  Uso  de  Dispositivos  Digitais,  publicado  pelo
Governo Federal, sobre as recomendações para ajudar a minimizar os efeitos do uso de
dispositivos digitais. O vice-presidente Carlos Roberto Laudelino explanou os nomes dos
antigos  presidentes  do  CMDCA-Rio  do  ano  de  2009  a  2024,  a  lembrança  foi  uma
homenagem de quem participou da luta,  lembrando os seguintes nomes: Isabel Cristina
Gimenes em 2009; Neydi Silva em 2011; Deise Gravina em 2011, 2013, 2015 e 2017,
Miná Benevello em 2012, 2017 e 2019; Luci Pimenta em 2012; José Pinto Monteiro em
2013;  Danilo  Groff,  2015;  Carla  Marize,  2017  e  2019;  Lucimar  Pereira,  2018;  Nancy
Torres, 2020; Erika Arruda em 2021; Carlos R. Laudelino em 2022 e 2024; e Cristiane
Santana, 2025. Logo após foi feita pela presidente Cristiane da Silva Santana, a chamada
nominal  dos  conselheiros.  O  conselheiro Carlos  Roberto  Laudelino  ressaltou  a
importância  dos  conselheiros  eleitos  participarem  das  atividades  do  CMDCA-Rio,
valorizando o lugar que ocupavam. Em seguida, ele leu a Deliberação 1.613/2025, que
dispunha  sobre  o  registro  de  entidades  de  atendimento  no  CMDCA-Rio,  em  que
constavam  as  entidades,  o  número  do  registro,  o  programa  inscrito  e  o  número  do
processo das concessões de registro provisório, novo registro e renovação de registro e
negação de registro. O conselheiro Levi Germano Batista sugeriu que se mencionasse os
bairros  em  que  as  instituições  atuavam.  Foi  informado  sobre  o  Comunicado  com  o
resultado da análise dos recursos interpostos pelas entidades – Certificado de Captação
de Recursos – CCR – 2025. Foi  proposto que as aprovações, quando não houvesse
quórum, fossem feitas pelos conselheiros via WhatsApp, que juridicamente era aprovado.
Essa sugestão foi questionada pelo Sr. Adolfo Breder, do Fórum DCA, indagando sobre
que como seria  essa publicização do número de votos  positivos  e  negativos,  porque
virtualmente não havia como ver quem e como votou. A Sra. Cristina Branco informou que
essa publicização seria feita em ata e que seria apreciada a sugestão de que os nomes
estivessem junto com o respectivo voto. A presidente Cristiane da Silva Santana reforçou
a participação  dos conselheiros  e  a  seguir  perguntou  quem era  a  favor  de  votar  via
WhatsApp,  que  foi  aprovado  por  unanimidade.  O  conselheiro  Levi  Germano  Batista
questionou se o resultado constaria em ata, o que foi  prontamente confirmado. Assim
também,  foi  aprovado  a  pauta  da  assembleia  do  dia  09/06/2025,  por  unanimidade.
Prosseguindo,  a  conselheira  Cristiane  da  Silva  Santana  apresentou  a  minuta  para
Comissão de Garantia de Direitos, que consistia em estabelecer diretrizes específicas
relativas à renovação e reavaliação de registros e que convencionava ser feita a cada 3
anos. Nessa minuta foram avaliadas as experiências de São Paulo, Porto Alegre, Belo
Horizonte e Fortaleza, sendo aprovada por unanimidade. Prosseguindo, foi feita a leitura
da Deliberação 1.612/2025, que dispunha sobre a supressão da regularidade anual para

as entidades registradas no CMDCA-Rio, pela conselheira Rosângela Chacon Pereira,
que  foi  aprovada  por  unanimidade.  A  conselheira  Cristiane  da  Silva  Santana  tornou
pública a deliberação nº 1.614/2025, que dispunha sobre a alteração na composição da
mesa  diretora  -  Gestão  2025/2026,  que  foi  aprovada  por  unanimidade.  A  presidente
Cristiane  da  Silva  Santana  passou  para  os  informes  sobre  o  Chamamento  Público
30/2024, relatando que recursos poderiam ser interpostos entre os dias 08 e 11 de junho
de 2025. Poderiam ser protocolados pessoalmente ou por e-mail. Foi solicitado o modelo
de petição e informado que o constava no grupo. Haveria reunião com a comissão de
seleção,  no dia  10/06/2025,  às 13h30min,  para tratar  sobre equívocos.  A conselheira
Cristiane da Silva Santana solicitou os informes das comissões temáticas. O conselheiro
Raimundo Nonato Patrício Gomes, da Comissão de Garantia de Direitos, falou sobre as
retiradas dos certificados, dos problemas de certificação das entidades com atualização
de endereços,  telefones e e-mails.  E fez a colocação de que o CMDCA-Rio não era
operacional  e  não  poderia  funcionar  se  não  houvesse  atualização  de  cadastros  das
entidades.  A renovação deveria  ser  solicitada 3 meses antes do vencimento.  Haveria
reunião do Grupo de Trabalho da Primeira Infância, no dia 17/06/2025, às 14 horas, na
sala 01, no subsolo do CASS, sobre o Plano Municipal da Primeira Infância, que teria a
organização de um texto na oficina para avanços na escuta, com Barbara Pinto Pereira
Bittar e  Michele  de  Lima Oliveira. O conselheiro  Marcos  Aurélio  da  Silva  Bazém,  da
Comissão  de  Comunicação,  expôs  sobre  a  necessidade  da  transparência  e  de
potencializar a comunicação do CMDCA. A presidente Cristiane da Silva Santana solicitou
que se seguisse, divulgasse e compartilhasse o Instagram do CMDCA/Rio, que tinha no
momento  4.730  seguidores.  A  conselheira  Cristiane  da  Silva  Santana,  que  também
integrava a Comissão de Orçamento, informou que a 1ª reunião seria realizada na 3ª
segunda-feira do mês, porém já acontecera uma reunião com a SUBG/SMAS para facilitar
o uso dos recursos da campanha do Imposto de Renda. Informou que a Receita Federal
retornaria ao Fundo Municipal, em agosto de 2025, o valor arrecadado. O Fórum DCA
solicitou que em cada assembleia fosse lida a ata e que na próxima reunião o tema seria
o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, onde se esclareceria sobre
doação  de  pessoas  jurídicas  e  físicas,  multas  e  repasses  fundo  a  fundo
(Federal/Estadual/Municipal),  origem das receitas  do  FMADCA.  A próxima reunião do
Fórum seria  no  dia  26/06/2025,  às  14  horas,  no  Auditório  93  –  Bloco  F,  UERJ.  Foi
informado sobre evento em alusão ao dia Mundial de Combate ao Trabalho Infantil, no dia
18/06/2025, na Academia Brasileira de Letras - ABL, organizada pelo FEPETI/CEDECA.
O Coordenador de Direitos e Conselhos, Sr. Luiz Serafim informou que a nova secretária
executiva do CMDCA-Rio era a assistente social Renata Cardoso da Silva e que Maria
Cristina Branco de Assis e Castro retornaria à Coordenadoria de Apoio aos Conselhos
Tutelares,  da SMAS – Secretaria  Municipal  de Assistência Social.  Não havendo mais
assunto a ser tratado, a reunião foi encerrada às 16h17.

______________________________________
Cristiane da Silva Santana- Presidente

_______________________________________
Carlos Roberto Laudelino - Vice-presidente

_______________________________________
Miná de Fátima Benevello Taam - 1ª Secretária

_______________________________________
Rosangela Chacon Pereira - 2ª Secretária

_______________________________________

Renata Cardoso da Silva - Secretária Executiva